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ÚVOD
„Psát o hraní divadla není jednoduché. Herectví je umění a umění zjevuje

jedinečnost věcí. Mluvit o herectví je těžké, protože „řeči“ většinou vedou

k zobecňování a zobecnění většinou jedinečnost skrývá. Dobré herectví je vždycky

konkrétní.“1
DECLAN DONNELLAN

Cílem mé práce není povrchní zkoumání životní a umělecké poutě dvou

výtečných herců, nechci vytvořit herecký medailon. Mým záměrem je na základě práce

Jitky Smutné a Jana Vlasáka prozkoumat herecké umění a možnosti jeho předávání,

eventuálně učení mladé generaci.

Budu si klást otázky, na které již možná známe odpovědi. Možná budu pro mnohé

zkoumat i věci samozřejmé, to ovšem neznamená, že nepojmenované. Hledám myšlenky

všeobecně platné, vnitřně neochvějné. Jakožto vystudovaná herečka a zároveň studující

divadelní vědkyně mám jedinečnou možnost teoreticky se pokusit reflektovat složité

procesy, které vedou k utvoření herecké osobnosti a následně k ztvárnění postavy na

jevišti, jež nehrající teoretik může popsat pouze na základě pozorování, ne však osobní

dlouholeté zkušenosti. Jak Jitka Smutná, tak Jan Vlasák jsou představiteli herectví

psychologického, nebudu se tedy zabývat jinými hereckými směry. Ostatně je to

herectví v Česku převažující a každý, kdo se vydává jinou hereckou cestou, si prochází

stejným nebo podobným procesem poznání sebe sama, už jenom proto, že na všech

hereckých školách se herectví tohoto typu vyučuje.

Chci hledat a zmapovat cestu umělce, ne jen jeho začátky, ale i realitu

každodenního zápolení s rolemi, spoluherci, režiséry, rodinou, systémy a především se

sebou samotným. Jak setrvat léta v souladu s tvůrčími nároky kladenými na herce, zůstat

stále tvůrčí a pravdivý, neustrnout v hereckých machách? Jak se na divadlo a herectví

mění pohled herce s plynoucím časem. Konečně také jak předat mladým adeptům

herectví své zkušenosti, jde to vůbec? Jak přistupovat k té omladině, která má dost často

zkreslené představy o tom, co vlastně herectví a divadlo obnáší.

Diplomová práce se bude skládat ze dvou myšlenkových částí. V té první se na

základě různých divadelních záznamů, fotografií, rozhovorů a recenzí pokusím

prozkoumat a analyzovat herectví Jitky Smutné a Jana Vlasáka. Budu hledat pro ně

1Donnellan, Declan: Herec a jeho cíl, Praha 2007, s.14.
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typické rysy a prostředky, které pro svoji hru užívají. Pokusím se také zaznamenat,

jakým způsobem se připravují na roli. Kariéra obou je dlouhá a barvitá, a proto lze

zaznamenat i určité herecké vývojové fáze. Hledání a přesné analyzování hereckých

začátků Smutné a Vlasáka je bohužel závislé především na písemných zdrojích,

fotodokumentaci a paměti protagonistů, neboť se mi nepodařilo dohledat žádnou

videodokumentaci. Od 80. let existuje díky České televizi poměrně obsáhlý archiv

divadelních inscenací, který mi umožnil zkoumat jejich v té době již vyspělé herectví.

Jejich současné kreace lze pozorovat nejen ze záznamu, ale i přímo.

V druhé části se budu zabývat, jakým způsobem tito dva herci předávají své

zkušenosti, učí herectví, a jak to vnímají jejich žáci. Chci se také zabývat

problematikou, jak se liší ono učení od hraní a zda je možné své zkušenosti předat nebo

inspirovat žáka k lepšímu hereckému výkonu.
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1. ZÁKLADNÍ INFORMACE

Během připravování materiálů na tuto práci jsem zjistila, že se přece jenom nebu-

du moci vyhnout základním životopisným údajům. Jakákoliv životní zkušenost je pro

herce dalším obohacením, další barvou, náladou, kterou může následně použít ve své

práci. Je také přirozené, že své kořeny se nám nikdy nepodaří popřít, naopak je dobré je

znát a čerpat z nich. Je samozřejmé, že nebudu mluvit o každé roli, kterou si herci prošli,

vyberu pouze ty nejzásadnější, plný výčet je následně možno shlédnout v tabulce v přílo-

ze práce.

1.1 Jan Vlasák
Jan Vlasák se narodil 3. února 1943 roku v Čáslavi, vyrůstal v blízké vesnici

Vrdy – Bučice. Lásku k herectví získal díky místnímu ochotnickému souboru. Po studiu

na čáslavském gymnáziu se dvakrát neúspěšně hlásil na DAMU a v mezičase byl

kulisákem v kolínském divadle.

Napotřetí se už na DAMU nehlásil, podal přihlášku na brněnskou JAMU a uspěl.

Již během studia se mu poštěstilo hrát v Brněnském státním divadle malé role:

v Dürrenmattově Herkulovi a Augiášově chlévě 8. poslance, v Brechtově Matce Kuráži

a jejich dětech písaře z Čech, a také dostal roli Havlíka v Tylově Janu Husovi, byla to

jeho první profesionální setkání s divadlem a jevištěm, do té doby na divadelních

prknech vystupoval pouze s ochotnickými soubory. V roce 1965 absolvoval JAMU.

Ze čtyř absolventských inscenaci osobně přikládá největší důležitost „Skleněnému

zvěřinci“ Tennesseho Williamse v režií Aloise Hajdy, ve kterém ztvárnil roli Toma

Wingfielda: „Neměl jsem štěstí na učitele, až na jednoho, v posledním ročníku, režiséra

Lolka Hajdu. Objevil mi čím divadlo může být.“2 Díky rodinné situaci (v té době už byl

ženatý, měl jedno dítě a další na cestě) o odmítl nabídku do tehdy vznikajícího divadla

Husa na provázku a přijal angažmá v Slováckém divadle v Uherském Hradišti. Sám

vzpomíná na to, že někteří kolegové jeho rozhodnutí nechápali, Petr Sherhaufer mu

napsal dopis o zrádcovství, v němž ho zavrhl.3

V Uherském Hradišti setrval do roku 1968. Zde se také poprvé setkává se svým

jak se zdá osudovým autorem, Shakespearem v „Komedii plné omylů“ a je tu také první

velká role Kristiána v „Cyranovi z Bergeracu“.

2 Benešová – Trčková, Dana: Magické pohledy jeviště, Týdenník Televize, 27/2008, str.12.
3 Mlejnek, Josef: Objevit rytmus slov a z veršů vytvořit celek, Týdenník Rozhlas,26/2005, str.5.
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V roce 1968 nastupuje do angažmá v Divadle Petra Bezruče v Ostravě a po

čtyřech sezónách přestupuje do Státního divadla v Ostravě. Začíná jeho zhruba

patnáctileté působení v Ostravě, jedno z jeho nejvýznamnějších tvůrčích období. Byla to

právě Ostrava, která mu přinesla vytoužené herecké výzvy v podobě Hamleta, Rváče či

milovaného Cyrana a právě tady se potkal s divadelními kolegy, kteří ho provázeli celou

hereckou kariérou, kteří jej ovlivnili nejen jako herce, ale především jako člověka – byli

to Jan Kačer, Radim Koval, ale také Jitka Smutná nebo Tomáš Töpfer. „Rád

vzpomínám na Ostravu, tam to bylo moc krásný, ale to bylo dáno i tím, že jsem byl

tenkrát v nejlepším věku, mezi třicítkou a čtyřicítkou, takže jsme tam intenzivně

pracovali a k tomu vedli bujarý život.“4

A byla to právě titulní role ve Rváčovi, kvůli které opustil Ostravu. Jan Kačer po

velkém úspěchu inscenace v Ostravě, dostal v 1979 roce možnost režírovat v pražském

Divadle E.F. Buriana a vzal s sebou i Jana Vlasáka. Setrval zde přesně jednu sezónu

1980/81. V 1981 roce odchází do Státního divadla Brno, brněnskému publiku se

představuje hned titulní roli Othella. Jeho starý přítel Alois Hajda do něj od počátku

vkládá důvěru a obsazuje ho do hlavních rolí, díky tomu zde vytváří role Salieriho,

Mánka v Gazdině róbě, Profesora Higginse či Francka v Maryši. Celých pět let jeho

rodina zůstává v Ostravě.

V 1984 roce Jan Vlasák dostává angažmá v Praze, do svého souboru jej přijímá

Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého. Žena i děti se stěhují do Prahy. Zdá se, že

Shakespeare je mu opravdu souzen, neboť jeho první hrou v Realistickém divadle byl

opět Othello, tentokrát ovšem je to Jago, kterého na jevišti Vlasák ztvárňuje. Začíná


[…]


Praha Gustav 1996

116. Máša, Anto-
nín Podivní ptáci Kačer, Jan Národní divadlo

Praha Waltr Broch 1996

117. Miller, Arthur Poslední
Yankee

Polesný, Vik-
tor

Divadlo Ta Fa-
ntastika Leroy Hamilton 1996

118. Synge, John
Millington Hrdina západu Kačer, Jan Národní divadlo

Praha
Michael James
Flaherty Smutná 1997

119. Shaffer, Peter Dar Gorgony Polesný, Vik-
tor

Divadlo Ta Fa-
ntastika Edward Damson 1996

120. Friel, Brian Translations Bishop, Nancy Black Box Praha Jimmy všichní
angličani 1997

121. Hrubín, Fran-
tišek

Romance pro
křídlovku

Krobot, Mi-
roslav

Národní divadlo
Praha Tatínek 1997

122. Durych, Jaro-
slav Bloudění Pitínský, J. A. Národní divadlo

Praha Kněž 1998
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123. Mamet,
David Oleanna Štindl, Petr Národní divadlo

Praha John jenom 3
osoby 1998

124. Hrabal, Bo-
humil

Obsluhoval
jsem anglického
krále

Krobot, Mi-
roslav

Národní divadlo
Praha

Gumový král,
Básník, Chytrák 1998

125. Dostojevskij,
Fjodor M. Zločin a trest Polesný, Vik-

tor
Divadlo v Řez-
nické Svidrigajlov 1998

126. Přidal, Anto-
nín

Průkaz to-
tožnosti

Defler, Franti-
šek

Divadlo u stolu
Brno 1999

127. Bulgakov,
Michail

Mistr a
Markétka

Meleshkina-S-
milková, Oxa-
na

Národní divadlo
Praha

Vyšetřovatel
(Tajemník) 1999

128. Shakespeare,
William

Antonius a Kle-
opatra Rajmont, Ivan Národní divadlo

Praha Ventidius 1999

129. Kishon,
Ephraim Oddací list Zajíc, Ondřej MDP Rokoko Daniel Ben Cur 1999

130. Tetourová,
Ivana

Karel Zeman
50

Lyra Pragensis
Praha lit. Večer 1999

131. Sidon, Karol Latríny Goldflam,
Arnošt

Divadlo v Řez-
nické Plukovník 1999

132. Miller, Arthur Čarodějky ze
Salemu Zajíc, Ondřej MDP Rokoko Místoguvernér 2000

133. Klíma, Ladi-
slav Slavná Nemesis Jařab, David Divadlo v Ce-

letné Doktor 2000

134. Spergr, Fran-
tišek

Z města do
města

Lyra Pragensis
Praha lit. Večer 2000

135. Simon, Neil Miláček Boží Potužil,
Zdenek MDP Rokoko Joe Benjamin alternace 2000

136. Puškin, Ale-
xandr Serg.

Kamenný host,
Rusalka Kříž, Karel Pidivadlo Hlas Komtura pedag.

Vedení 2001

137. Goldman, Ja-
mes Lev v zimě Zajíc, Ondřej MDP Rokoko Jindřich II. 2001

138. Albee, Ed-
ward

Křehká
rovnováha

Janeček, Ja-
romír

Jihočeské diva-
dlo České Budě-
jovice

Tobiáš 2002

139. Anouilh, Jean Skřivánek Potužil,
Zdenek MDP Rokoko Otec, Inkvizitor 2002

140. Ionesco, Eu-
gene Král umírá Polesný, Vik-

tor
Divadlo v Řez-
nické Lékař 2002

141. Miller, Arthur Smrt obchodní-
ho cestujícího

Polesný, Vik-
tor MDP Rokoko Willy Loman 2003

142. Shakespeare,
William Hamlet Bělohradská,

Lucie
Letní Shakespea-
rovské Slavnosti Claudius alternace 2003

143. Jarry, Alfred Král Ubu Dušek, Jaro-
slav

Divadlo v Řez-
nické

Ředitel, Kapitán
Obruba 2003
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144. Shakespeare,
William Oko za oko Lang, Michal Švandovo diva-

dlo
Kníže, vídeňský
Vincentio 2004

145. Shakespeare,
William Romeo a Julie Huba, Martin Letní Shakespea-

rovské Slavnosti Kapulet 2004

146. Shepard, Sam Pravý západ Brabec, Jaro-
slav

Divadlo pod Pal-
movkou Lee 2004

147. Diamond,
I.A.L.

Rád to někdo
horké? Palouš, Pavel Západočeské

divadlo Cheb Joe (Josefina) 2004

148. Moliere Škola pro ženy Hrbek, Daniel Švandovo diva-
dlo Oront 2005

149. Štourač,
Pavel Vakokodeska Divadlo Conti-

nuo Malovice !!!!! 2005

150. Shakespeare,
William

Večer tříkrá-
lový

Polesný, Vik-
tor

Letní Shakespea-
rovské Slavnosti Malvolio 2005

151. Mamet,
David Konkurenti Kracik, Petr Divadlo pod Pal-

movkou Shelly Levene 2006

152. Moliere Skapinova ši-
balství

Fedotov, Ser-
gej MDP ABC Argant 2006

153. Ibsen, Henrik Peer Gynt Svojtka, Petr MDP Rokoko Knoflíkář 2007

154. Tolstoj, L. N. Anna Karenina Gábor, Peter MDP ABC Kníže Ščer-
backý Smutná 2007

155. Wilder,
Thornton Naše městečko Gábor, Peter MDP ABC Doktor Gibbs Smutná 2007

156. Vögel, Stefan Dobře roze-
hraná partie

Engelová,
Lída MDP ABC Fred Kowinski Smutná 2008

157. Pavel, Ota Zlatí úhoři Goldflam,
Arnošt MDP Rokoko Tatínek 2008

159. Cariére, Jean-
Claude Mahabharáta Zajíc, Ondřej MDP ABC Vjása 2009
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