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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Izabela Balonová se ve své diplomové práci zabývá tvorbou dvou
významných hereckých osobností současného českého činoherního

divadla: Janem Vlasákem a Jitkou Smutnou. Přesněji řečeno: zabývá
se nejen jejich hereckou tvorbou, ale i celým zázemím, z něhož tato
tvorba vyrůstala. To znamená životními osudy obou osobností, jejich
působením v různých angažmá, svou pozornost věnuje i jejich
učednickým létům, které strávili na divadelní fakultě. V závěru se pak
podrobně zabývá i jejich pedagogickou činností, tedy přípravě budoucí
herecké generace, na níž se oba umělci podílejí Zvláště naléhavě pak
Izabelu Balonovou zajímá nakolik se psychologické typy obou herců,
jejich životní zkušenosti, osobní motivace, sny i zklamání, mohly
promítnout, nebo dokonce promítly, i do výsledku jejich práce.
Diplomantka svou práci pojala promyšleně. Rozvrhla si ji do několika
oddílů, nejprve se věnuje Janu Vlasákovi ( tuto část diplomantka
nazvala On), poté soustředí svůj zájem na Jitku Smutnou ( oddíl se
jmenuje Ona) a ve třetí části se zabývá oběma osobnostmi současně a
pokouší se vytvořit jakousi syntézu, v níž usiluje, jak sama uvádí, " na
základě práce Jitky Smutné a Jana Vlasáka prozkoumat herecké umění a
možnosti jeho předávání." Takto pojaté téma je ovšem velmi obsáhlé a
bylo tedy nutno si jej vymezit a především strukturovat. Diplomantka
si v tomto ohledu poradila tak, že si svůj průzkum modelově omezila jen
na několik rolí - těch, které pro umělecký vývoj obou osobností
považuje za nejvýznamnější, a ty pak podrobila analýze. Nicméně: ještě
před touto analýzou autorka provádí velice obsáhlou, téměř
vyčerpávající, rešerši životních osudů obou umělců. Role, které autorka
následně rozebírá, lze shrnout zhruba takto: jde většinou o spolupráci
obou herců s významnými českými a moravskými režiséry, zejména
s Janem Kačerem a Aloisem Hajdou. Kvalitu práce Izabely Balonové
musím ocenit, byť ji považuji spíše za kulturně - sociální sondu, než za

analýzu vedenou z ryze teatrologických pozic. Autorka se projevuje jako
celkem bystrý pozorovatel, a přestože ve své práci postupuje v zásadě
pozitivistickou metodou, tj. řazením jednotlivých faktů a poznatků, které
detailně shromažďuje na co nejmenší plochu, nechybí ji schopnost své
postřehy zobecňovat. Prokazuje také obdivuhodnou znalost osobních
reálií ze života obou umělců a nejrůznějších, pro nezasvěceného člověka
naprosto nepostřehnutelných, detailů z jejich umělecké práce. Při

analýze jednotlivých rolí využívá svých vlastních hereckých zkušeností.
Ze způsobu uvažování je totiž poznat, že diplomantka je vystudovanou
herečkou a že práci herce poznala i z druhé strany, nikoli jen jako kritik,
ale jako přímý účastník tvůrčího procesu. Tyto "zkušenostní" postřehy
považuji za největší kvalitu autorčiny práce. O to větší škoda, že se ji
vždy nedaří posunout svůj výzkum k nějakému hlubšímu zamyšlení,
k nějakému výraznějšímu přesahu Cenné na práci Izabely Balonové je
rovněž to, že se ve svých úvahách velmi podrobně opírá o studium
společenských a politických souvislostí, v nichž oba umělci po celou
svou kariéru pracovali, neboť si je dobře vědoma, že tyto společenské
kontexty se v herecké práci vždy nějakým způsobem odrážejí, byť třeba
jen implicitně, a jen v jemných náznacích. Z teatrologického hlediska
má úvaha Izabely Balonové hodnotu především referenční a
informativní. Tento fakt ale nepovažuji za slabinu práce, nýbrž za její
přednost, za jistý druh kvality. To ale neznamená, že by se tu nenašla
slabá místa. Největší slabinou práce Izabely Balonové je totiž způsob
jejího písemného vyjadřování, přesněji řečeno narativního stylu, jakým o
věcech informuje. Problematiku zpracovává často neobratně a nevyhne
se ani používání obvyklých žurnalistických frází, prefabrikátů, a floskulí
. Neobratností a publicistických obratů je tu skutečně nad míru Tak
například věty "Dost často se stává, že alternující herec dělá schválně
opak toho, co hraje jeho alternace, jenom proto, aby se odlišil Herce
dost často omezují i mantinely, ve kterých se musí pohybovat a které si
nevytyčil on sám, nýbrž společná práce." (str. 26), opravdu nepatří do
diplomové práce, která si činí nárok být označena jako hlubší
teatrologický výzkum. Stejně tak lze hodnotit i větu, v níž se autorka
pokouší charakterizovat Vlasákovo pojetí postavy Lučkova
v Turgeněvově Rváči. Doslova píše: "Pracuje s divákovým názorem na
postavu a dokáže jeho činy zdůvodnit, činí z něj složitou lidskou bytost,
na kterou nelze nahlížet pouze z jednoho úhlu pohledu." (str.27) A tak
bych mohl pokračovat dál. Navzdory těmto výtkám shledávám práci
zajímavou ( především poznatkově)a doporučuji ji k obhajobě.
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